



РІВНЕНСЬКА МІСЬКА РАДА
(восьме скликання)

РІШЕННЯ

25 квітня 2024 року

м. Рівне

№ 4866

Про затвердження Міської програми
реалізації Стратегії реформування
системи шкільного харчування
на період до 2027 року в Рівненській
міській територіальній громаді
на 2024–2025 роки

Керуючись законами України "Про місцеве самоврядування в Україні", "Про освіту", "Про повну загальну середню освіту", "Про основні принципи та вимоги до безпечності та якості харчових продуктів", постановою Кабінету Міністрів України від 24.03.2021 № 305 "Про затвердження норм та Порядку організації харчування у закладах освіти та дитячих закладах оздоровлення та відпочинку", розпорядженням Кабінету Міністрів України від 27.10.2023 № 990-р "Про схвалення Стратегії реформування системи шкільного харчування на період до 2027 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2023–2024 роках", з метою створення належних умов для безпечного харчування учнів і вихованців у закладах освіти Рівненської міської територіальної громади, посилення контролю за дотриманням гігієнічних вимог до харчових продуктів на всіх стадіях їх виробництва та обігу, запобігання випадкам харчових отруєнь і гострих кишкових інфекцій в організованих дитячих колективах Рівненська міська рада

ВИРІШИЛА:

1. Затвердити Міську програму реалізації Стратегії реформування системи шкільного харчування на період до 2027 року в Рівненській міській територіальній громаді на 2024–2025 роки (далі – Програма), що додається.

2. Управлінню освіти виконавчого комітету Рівненської міської ради під час формування бюджету на відповідні роки передбачати кошти на реалізацію заходів Програми, фінансування яких здійснюється за рахунок коштів міського бюджету.

3. Контроль за виконанням цього рішення доручити постійній комісії з питань бюджету, фінансів та управління комунальною власністю, постійній комісії з питань науки, освіти, культури, туризму, духовного відродження, молоді, спорту, зв'язків з громадськими об'єднаннями, засобами масової інформації, захисту прав людини, законності, правопорядку, розвитку місцевого самоврядування, Регламенту, депутатської діяльності та етики, секретарю міської ради Віктору Шакирзяну, а організацію його виконання – начальнику Управління освіти виконавчого комітету Рівненської міської ради Андрію Мазуру.

Секретар міської ради

Віктор ШАКИРЗЯН

ЗАТВЕРДЖЕНО
Рішення Рівненської
міської ради
25.04.2024 № 4866

МІСЬКА ПРОГРАМА
РЕАЛІЗАЦІЇ СТРАТЕГІЇ РЕФОРМУВАННЯ СИСТЕМИ ШКІЛЬНОГО
ХАРЧУВАННЯ НА ПЕРІОД ДО 2027 РОКУ В РІВНЕНСЬКІЙ МІСЬКІЙ
ТЕРИТОРІАЛЬНІЙ ГРОМАДІ НА 2024–2025 РОКИ

1. ПАСПОРТ ПРОГРАМИ

1	Ініціатор розробки Програми	Управління освіти виконавчого комітету Рівненської міської ради
2	Підстава для розробки Програми	Розпорядження Кабінету Міністрів України від 27.10.2023 № 990-р "Про схвалення Стратегії реформування системи шкільного харчування на період до 2027 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2023–2024 роках", розпорядження голови обласної державної адміністрації – начальника Рівненської обласної військової адміністрації від 22.01.2024 № 27 "Про Обласну Програму щодо реалізації Стратегії реформування системи шкільного харчування на період до 2027 року у Рівненській області на 2024–2025 роки"
3	Розробник Програми	Управління освіти виконавчого комітету Рівненської міської ради
4	Відповідальні виконавці Програми	Управління освіти виконавчого комітету Рівненської міської ради, керівники закладів загальної середньої освіти, Рівненське міське управління Головного управління Держпродспоживслужби у Рівненській області (за згодою), суб'єкти підприємницької діяльності, які надають послуги з організації харчування в закладах освіти (за згодою)
5	Учасники Програми	Управління освіти виконавчого комітету Рівненської міської ради, керівники закладів загальної середньої освіти, Рівненське міське управління Головного управління Держпродспоживслужби у Рівненській області (за згодою), суб'єкти підприємницької діяльності, які надають послуги з організації харчування в закладах освіти (за згодою)
6	Строк реалізації програми	2024–2025 роки

7	Обсяг фінансового ресурсу, необхідний для реалізації Програми	Всього – 5 300,0 тис. грн, у тому числі: на 2024 рік – 2 650,0 тис. грн; на 2025 рік – 2 650,0 тис. грн
8	Джерела фінансування	Державний, місцевий бюджети та інші джерела, не заборонені законодавством

2. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

У Міській програмі реалізації Стратегії реформування системи шкільного харчування на період до 2027 року в Рівненській міській територіальній громаді на 2024–2025 роки (далі – Програма) визначено мету, зміст, завдання та проблеми щодо організації харчування, конкретизовано перелік основних напрямів і заходів з реалізації стратегічних цілей, очікуваних результатів.

Підставою для розроблення Програми є розпорядження Кабінету Міністрів України від 27 жовтня 2023 року № 990-р "Про схвалення Стратегії реформування системи шкільного харчування на період до 2027 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2023–2024 роках" і розпорядження голови обласної державної адміністрації – начальника Рівненської обласної військової адміністрації від 22 січня 2024 року № 27 "Про Обласну Програму щодо реалізації Стратегії реформування системи шкільного харчування на період до 2027 року у Рівненській області на 2024–2025 роки".

Розроблення Програми зумовлено необхідністю:

- забезпечення повноцінного, калорійного, якісного та безпечного харчування дітей у закладах освіти;
- постачання безпечних та якісних продуктів харчування та сировини;
- вдосконалення професійного рівня з питань організації харчування дітей;
- забезпечення санітарно-гігієнічних та протиепідемічних вимог у закладах освіти, де здійснюється харчування дітей;
- здійснення модернізації матеріально-технічного стану шкільних харчоблоків та їдалень;
- запровадження сучасних форм організації шкільного харчування.

Актуальними залишаються такі проблеми:

- неналежні умови організації достатнього, якісного, безпечного, збалансованого харчування в закладах освіти;
- відсутність у більшості дітей звичок і потреб здорового харчування;
- застарілість обладнання харчоблоків, що не дозволяє використовувати сучасні технології приготування страв і забезпечувати дотримання системи аналізу небезпечних факторів та контролю у критичних точках (НАССР) (далі – система НАССР);
- необхідність додаткового навчання працівників закладів освіти та підприємств, що надають послуги з організації харчування закладам освіти.

Виконання Програми сприятиме забезпеченню учнів шкіл якісним безпечним харчуванням, а це дасть можливість зберегти здоров'я дітей, що є пріоритетним напрямком державної політики на сучасному етапі.

3. МЕТА ТА ОСНОВНІ ЗАВДАННЯ ПРОГРАМИ

Метою Програми є здійснення комплексу заходів, спрямованих на продовження реформування й осучаснення системи шкільного харчування, запровадження ефективної системи з надання учням Рівненської міської територіальної громади якісних і безпечних харчових послуг відповідно до Стратегії реформування системи шкільного харчування на період до 2027 року. Виконання заходів Програми сприятиме соціальному захисту вразливих категорій школярів, формуванню в учнівському середовищі необхідності здорового харчування, усвідомленого вибору раціонального харчування як прояву піклування про власне здоров'я та психологічний стан у критичних умовах.

Основними завданнями Програми є:

- забезпечення дотримання фізіологічних потреб дитячого організму в поживних речовинах та енергії відповідно до вікових і статевих особливостей;
- дотримання норм харчування та калорійності страв;
- вдосконалення професійного рівня з питань організації харчування дітей;
- забезпечення санітарно-гігієнічних та протиепідемічних вимог у закладах освіти, де здійснюється харчування дітей;
- забезпечення лабораторного контролю за безпечністю та якістю сировини та харчових продуктів, які використовуються для харчування дітей;
- організація якісного та безпечного харчування;
- модернізація та оновлення матеріально-технічної бази харчоблоків їдалень;
- дотримання вимог системи аналізу небезпечних факторів та контролю у критичних точках (НАССР);
- розвиток кадрового потенціалу;
- формування культури здорового харчування.

4. ШЛЯХИ ВИРІШЕННЯ ЗАВДАНЬ ТА ПЛАН ЗАХОДІВ З ВИКОНАННЯ ПРОГРАМИ

Вирішення наявних проблем та виконання мети Програми передбачається шляхом проведення в закладах освіти відповідних заходів за такими напрямками:

1) організаційні завдання щодо реформування системи шкільного харчування: проведення нарад та семінарів з питань організації харчування; забезпечення функціонування постійно діючих процедур системи НАССР на харчоблоках закладів загальної середньої освіти; підвищення фахового рівня керівників закладів освіти і працівників їдалень з питань гігієни персоналу, гігієнічних вимог до виробництва та обігу харчових продуктів, у тому числі з питань системи НАССР і програм-передумов;

2) формування культури здорового харчування шляхом проведення роз'яснювальної роботи про значення здорового харчування на уроках з основ здоров'я, виховних годинах, батьківських зборах; впровадження фізкультурно-оздоровчих та спортивних заходів, рухової активності серед учнів з метою профілактики ожиріння;

3) відновлення та модернізації харчоблоків та їдалень закладів освіти, а саме: забезпечення належного санітарно-технічного стану харчоблоків закладів освіти, проведення своєчасних ремонтів; оновлення технологічного обладнання, матеріально-технічної бази харчоблоків шкільних їдалень закладів загальної середньої освіти відповідно до сучасних вимог та з урахуванням чинного законодавства; проведення капітальних ремонтів у приміщеннях харчоблоків та в обідніх залах шкільних їдалень;

4) дотримання законодавчих актів у сфері державних закупівель під час здійснення закупівель.

План заходів, необхідних для виконання Програми і спрямованих на розв'язання проблем та досягнення мети Програми, наведено в додатку.

5. ОЧІКУВАНІ РЕЗУЛЬТАТИ ТА ЕФЕКТИВНІСТЬ ПРОГРАМИ

Виконання Програми дасть змогу в межах реформування системи шкільного харчування забезпечити:

- різноманітне, збалансоване та якісне харчування в закладах освіти, що, зокрема, сприятиме соціальному захисту вразливих груп населення;
- формування навичок, які сприятимуть усвідомленому вибору здорового харчування, зокрема як прояву піклування про власне здоров'я та психологічний стан у критичних умовах;
- оптимізацію ресурсів, необхідних для організації харчування внаслідок комплексної модернізації харчоблоків та впровадження ефективних моделей;
- рівень задоволеності учнів харчуванням у закладах освіти;
- зміну харчових уподобань дітей шкільного віку;
- збільшення кількості здобувачів освіти, які харчуються в закладах освіти;
- збільшення кількості модернізованих харчоблоків.

6. ОБСЯГИ ТА ДЖЕРЕЛА ФІНАНСУВАННЯ ПРОГРАМИ

Фінансове забезпечення Програми буде здійснюватися за рахунок коштів державного бюджету, бюджету Рівненської міської територіальної громади на відповідний бюджетний період, а також за рахунок інших джерел фінансування, не заборонених чинним законодавством.

Секретар міської ради

Віктор ШАКИРЗЯН

Додаток
до Міської програми реалізації Стратегії
реформування системи шкільного
харчування на період до 2027 року в
Рівненській міській територіальній громаді
на 2024–2025 роки

ЗАХОДИ
Міської програми реалізації Стратегії реформування системи шкільного харчування
на період до 2027 року в Рівненській міській територіальній громаді на 2024–2025 роки

№ пор.	Перелік заходів Програми	Термін виконання заходу	Виконавці	Джерела фінансування	Орієнтовний обсяг фінансування, тис. грн		Очікуваний результат
					2024 рік	2025 рік	
1	2	3	4	5	6	7	8
1. Організаційна робота щодо реформування системи шкільного харчування							
1.1	Організація та проведення міжвідомчих нарад, семінарів та тренінгів з питань організації харчування здобувачів освіти, дотримання вимог діючих санітарних норм з протиепідемічного режиму на харчоблоках закладів загальної середньої освіти, поширення досвіду роботи у сфері харчування	2024–2025 роки	Управління освіти, Рівненське міське управління ГУ Держпродспожив-служби у Рівненській області (за згодою), ДУ "Рівненський обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України" (за згодою), заклади освіти	Не потребує фінансування	-	-	Ознайомлення з новими вимогами у сфері організації безпечного та якісного харчування

1	2	3	4	5	6	7	8
1.2	Забезпечення контролю за організацією харчування в закладах освіти	2024-2025 роки	Управління освіти, Рівненське міське управління ГУ Держпродспожив-служби у Рівненській області (за згодою)	Не потребує фінансування	-	-	Впровадження здорового та безпечного харчування в закладах освіти, забезпечення повно-цінним та калорійним харчуванням
1.3	Забезпечення функціонування постійно діючих процедур, які базуються на принципах системи аналізу небезпечних факторів та контролю у критичних точках (далі – система НАССР) на харчоблоках закладів загальної середньої освіти; посилення державного нагляду за дотриманням вимог чинних санітарних норм та дотримання протиепідемічного режиму на харчоблоках закладів загальної середньої освіти	2024–2025 роки	Управління освіти, Рівненське міське управління ГУ Держпродспожив-служби у Рівненській області (за згодою), керівники закладів освіти, суб'єкти підприємницької діяльності, які надають послуги з організації харчування в закладах освіти	Кошти місцевого бюджету та інших джерел, не заборонених законодавством України	80,0	80,0	Забезпечення здобувачів освіти безпечним і якісним харчуванням
1.4	Здійснення моніторингу стану організації харчування та стану харчоблоків їдалень у підпорядкованих закладах загальної середньої освіти	Постійно	Управління освіти	Не потребує фінансування	-	-	Аналіз стану організації харчування та визначення потреб щодо покращення в організації надання послуг та оновлення матеріально-технічної бази харчоблоків, їдалень

1	2	3	4	5	6	7	8
1.5	Аналіз та встановлення вартості харчування на одного здобувача освіти відповідно до норм харчування	Серпень 2024 року, серпень 2025 року	Управління освіти	Кошти місцевого бюджету та інших джерел, не заборонених законодавством України	Відповідно до кошторисних призначень	Відповідно до кошторисних призначень	Прийняття ефективних управлінських рішень
1.6	Розробка та підтримка програмного комплексу, що націлений на вдосконалення процесу реалізації страв відвідувачам шкільної їдальні (автоматизація замовлень)	2024–2025 роки	Управління освіти, суб'єкти підприємницької діяльності, які надають послуги з організації харчування в закладах освіти	Кошти місцевого бюджету та інших джерел, не заборонених законодавством України	100,0	100,0	Покращення обслуговування відвідувачів їдалень, оптимізація роботи харчоблоків
2. Формування культури здорового способу життя та харчування							
2.1	Проведення роз'яснювальної роботи про значення здорового харчування на уроках з основ здоров'я, виховних годинах, батьківських зборах, присвячених формуванню культури здорового харчування	2024–2025 роки	Управління освіти, заклади освіти	Не потребує фінансування	-	-	Формування засад здорового харчування, що сприятиме гармонійному фізичному та психічному розвитку здобувачів освіти та соціальній адаптації

1	2	3	4	5	6	7	8
2.2	Розроблення заходів щодо формування навичок здорового харчування в закладах загальної середньої освіти	2024–2025 роки	Управління освіти, керівники закладів освіти	Не потребує фінансування	-	-	Формування навичок здорового харчування в учасників освітнього процесу; збільшення кількості учнів, охоплених гарячим харчуванням
2.3	Створення альбому учнівських проєктів з кулінарії з метою розвитку естетичного сприйняття процесу приготування їжі як складової культури здорового харчування	2024 рік	Управління освіти, керівники закладів освіти	Кошти місцевого бюджету та інших джерел, не заборонених законодавством України	20,0	20,0	Підготовка матеріалів та розповсюдження альбому, присвяченого виконанню учнівських проєктів з кулінарії
2.4	Проведення заходів до Всесвітнього дня здорового харчування (16 жовтня), проведення активної просвітньої роботи серед учасників освітнього процесу	2024–2025 роки	Управління освіти, заклади освіти	Не потребує фінансування	-	-	Підвищення інформованості населення про необхідність правильної організації здорового харчування; формування компетентності, необхідної для здорового способу життя; підвищення рівня обізнаності населення щодо важливості якісного та безпечного харчування дітей

1	2	3	4	5	6	7	8
2.5	Забезпечення проведення масових фізкультурно-оздоровчих та спортивних заходів серед учнів з метою формування навичок здорового способу життя	2024–2025 роки	Управління освіти, Управління у справах молоді та спорту (за згодою)	Кошти місцевого бюджету та інших джерел, не заборонених законодавством України	50,0	50,0	Формування принципів здорового способу життя. Охоплення заходами не менше 5 000 осіб
2.6	Впровадження заходів щодо рухової активності здобувачів освіти з метою профілактики ожиріння	2024–2025 роки	Керівники закладів освіти	Не потребує фінансування	-	-	Формування стійких навичок рухової активності в рамках формування навичок здорового харчування
3. Відновлення й модернізація харчоблоків та їдалень							
3.1	Створення бази даних щодо матеріально-технічного стану харчоблоків та їдалень закладів освіти і пропозицій для її оновлення та вдосконалення	Квітень 2024 року	Управління освіти, керівники закладів освіти	Не потребує фінансування	-	-	Формування планів поетапної заміни, покращення та вдосконалення обладнання харчоблоків
3.2	Забезпечення належного санітарно-технічного стану харчоблоків та їдалень закладів освіти, передусім у частині водопостачання, водовідведення, проведення своєчасних ремонтів, оновлення технологічного обладнання, інвентарю, посуду тощо	2024–2025 роки	Управління освіти, суб'єкти підприємницької діяльності, які надають послуги з організації харчування в закладах освіти	Кошти державного бюджету, місцевого бюджету та інших джерел, не заборонених законодавством України	2 000,0	2 000,0	Покращення матеріально-технічного стану харчоблоків та їдалень закладів освіти

1	2	3	4	5	6	7	8
3.3	Організація роботи щодо проведення капітальних ремонтів у приміщеннях харчоблоків та в обідніх залах шкільних їдалень	2024–2025 роки	Управління освіти, керівники закладів освіти, суб'єкти підприємницької діяльності, які надають послуги з організації харчування в закладах освіти	Кошти державного бюджету, місцевого бюджету та інших джерел, не заборонених законодавством України	Відповідно до проектно-кошторисної документації	Відповідно до проектно-кошторисної документації	Приведення приміщень харчоблоків та їдалень закладів освіти у відповідність із вимогами державних будівельних норм
3.4	Організація роботи щодо підготовки шкільних їдалень та харчоблоків до початку нового навчального року, проведення ремонтних робіт у цих приміщеннях	2024–2025 роки	Управління освіти, керівники закладів освіти, суб'єкти підприємницької діяльності, які надають послуги з організації харчування в закладах освіти	Кошти державного бюджету, місцевого бюджету та інших джерел, не заборонених законодавством України	400,0	400,0	Забезпечення належного функціонування харчоблоків та їдалень
4. Дотримання вимог законодавчих актів у сфері державних закупівель							
4.1	Під час здійснення закупівель та складання тендерної документації для закупівлі послуг з організації харчування дітей враховувати вимоги законів України "Про публічні закупівлі", "Про основні принципи та вимоги до	Постійно	Управління освіти, заклади загальної середньої освіти, які перебувають на самотійному балансі	Не потребує фінансування	-	-	Підвищення рівня обізнаності працівників щодо формування тендерної документації, в тому числі належне формування вимог до продуктів у частині

1	2	3	4	5	6	7	8
	безпеки та якості харчових продуктів", методичних рекомендацій щодо методології особливостей здійснення закупівель у сфері організації харчування в закладах освіти, зокрема наявність експлуатаційного дозволу або державної реєстрації потужності з виробництва та/або обігу харчових продуктів у операторів ринку харчових продуктів						інформації про технічні, якісні та кількісні характеристики предмета закупівлі, контролю за надавачами послуг та їх відповідальності за порушення умов договору
Всього на реалізацію заходів Програми					2 650,0	2 650,0	
					5 300,0		

Секретар міської ради

Віктор ШАКИРЗЯН